江西省艺术科学规划

领导小组办公室

赣艺规〔2015〕003号

关于开展2015年度江西省艺术科学规划

项目申报工作的通知

各高等院校，各设区市、省直管县（市）文化局，厅直各单位，其他各有关部门：

经江西省艺术科学规划领导小组批准，江西省艺术科学规划领导小组办公室开始受理2015年度江西省艺术科学规划项目申报。现就项目申报工作的有关事项通知如下：

一、指导思想:全面贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中全会精神，高举中国特色社会主义伟大旗帜，以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，深入贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，坚持解放思想、实事求是、与时俱进、求真务实，坚持以重大现实问题为主攻方向，坚持基础研究和应用研究并重，构建文化艺术科学创新体系,为省委、省政府工作大局服务，为社会主义文化大发展大繁荣服务。

二、本年度江西省艺术科学规划项目设置重点项目、一般项目、青年项目。江西省艺术科学规划项目面向全省申报，所申报的课题以及研究内容应紧密围绕我省文化艺术建设实际、亟需开展的研究课题。

三、申报者可根据《2015年度江西省艺术科学规划项目课题指南》涵盖的方向和范围，自行选择、自行设计具体题目。跨学科的课题要按照“尽量靠近”的原则申报，并在申请书封面“学科分类”栏中，注明主要涉及的学科。

四、江西省艺术科学规划项目申请人必须符合以下条件：申报重点项目者，应具有副高以上专业技术职务；申报一般项目者，应具有中级以上专业技术职务，否则须有两名同专业副高以上专业技术职务者推荐；申报青年项目者（包括课题组成员），年龄不得超过39周岁（1976年9月30日之后出生），不具备副高级以上专业职称的，须由两名具有正高级职称的同行专家推荐。申请人必须从事实际研究工作并真正承担和负责组织项目的实施。申请课题的参加者或推荐人必须征得本人同意，否则视为违规申报。

五、江西省艺术科学规划项目的完成时限，自课题批准立项之日起计算，基础理论研究一般为二至三年，也可根据研究工作的实际需要适当延长；应用对策研究类课题应根据所研究问题的紧迫性和时效性确定完成的时间，一般应在一年内完成。

六、项目负责人在同年度只能申报一个项目。在研的江西省艺术科学规划项目（以结项证书标注日期为准）负责人不能申报新项目。申报者要如实填写申请书，并保证没有知识产权争议。凡在申报中弄虚作假者，一经发现并查实后，取消三年申报资格。如获准立项即作撤项处理并通报批评。

七、鼓励各高等院校科研人员与文化系统从事科研和实际工
作的专业技术人员联合开展项目申报，并在同等条件下优先立项。

八、江西省艺术科学规划项目承担单位必须符合以下条件：在相关领域具有较雄厚的学术资源和研究实力；设有科研管理的职能部门；能够提供开展研究工作的必要条件并承担信誉保证。

九、各受理单位及有关单位的科研管理部门，要切实加强领导，对历年立项项目的完成情况进行全面检查和清理，提供必要条件，确保项目如期完成，并在此基础上开展本年度江西省艺术科学规划项目申报工作的宣传、组织和管理工作。各受理单位要认真做好本系统（本单位）课题的审核、申报数据录入、打印报表和申请书汇总报送等工作，确保数据录入准确和报送材料完整。

十、报送材料包括：

1、纸质材料：项目申请书一式3份，论证活页一式3份，项目申报统计表1份（由申报单位填写）。所有材料必须用计算机填写。

2、电子版文档：项目申请书、论证活页、申报统计表（EXCEL电子格式）。

课题申报所需要的各种材料，包括《2015年度江西省艺术科学规划项目课题指南》、《江西省艺术科学规划课题管理办法》、《江西省艺术科学规划项目申报、评审书》（含论证活页）、《江西省艺术科学规划项目申报统计表》等，均同时在省文化厅网站（网址：http://www.jxwh.gov.cn）发布，请申请人自行查询、下载。

(表例) 2015年度江西省艺术科学规划项目申报统计表

	序号
	课题类别
	学科分类
	课题名称
	申报人姓名
	工作单位
	联系电话

十一、申报时间为即日起至2015年9月30日止，逾期不予受理。

十二、材料报送:

为更好地规范项目的申报管理,我们将采用第三方受理的机制。

请南昌市内的单位，将有关材料报送到江西科技师范大学科技处，联系人：陈敏，赵陈晨，联系电话：13870609606，15979149090。

请南昌市外的单位（含南昌航空大学），将有关材料报送到南昌航空大学科技处，联系人：林媛媛，联系电话：0791-83863123，13870806790。

附：2015年度江西省艺术科学规划项目课题指南

                                 2015年7月9日

附件：

2015年度江西省艺术科学规划项目

课题指南

2015年度江西省艺术科学规划项目的指导思想是：全面贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中全会精神，高举中国特色社会主义伟大旗帜，以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，深入贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，坚持解放思想、实事求是、与时俱进、求真务实，坚持以重大现实问题为主攻方向，坚持基础研究和应用研究并重，构建文化艺术科学创新体系,为省委、省政府工作大局服务，为社会主义文化大发展大繁荣服务。

申报2015年度江西省艺术科学规划项目，要以重大理论和现实问题为中心，坚持基础研究和应用对策研究相结合，紧密联系我省文化艺术建设实际，推进、完善中国特色社会主义文化艺术科学学科理论体系建设，深化、拓展文化建设实践中的重大现实问题研究，着力推出代表我省水平的文化艺术科学研究成果。

为进一步突出重点，针对我省文化艺术科学各门类学科理论体系建设中的薄弱环节、我省文化建设中亟待研究回答的重大理论与实践问题，为全省文化艺术科研机构、科研人员和社会各界有关人士提供研究参考，具备相应学术积累、学术资源和研究实力的申请者可在相关的范围和方向下自行拟定题目。基础研究要具有创新性和开拓性，应用研究要具有现实性、针对性和时效性；鼓励文化艺术科学学科理论体系建设重要领域、方向与文化建设重大现实问题研究的集体攻关项目，鼓励这些研究领域与方向中优势学术资源的整合；努力推动传统学科、新兴学科和交叉学科健康发展，力求居于学科前沿，避免低水平重复。除重要的基础研究外，鼓励以论文作为最终研究成果进行申报。

为切实提高规划水平和研究水平，2015年度江西省艺术科学规划项目的评审立项要与学科建设、队伍建设、基地建设、人才培养及科研结构调整、合理布局结合起来，加强协同攻关，加强整合创新。在选题上应注意处理好几个方面的关系：

1、注意处理好总结历史、研究现实以及准确把握未来三者之间的关系，努力使研究项目体现出科学性、时代性和前瞻性。

2、注意处理好理论与实践统一的关系，防止理论与实践脱节的倾向。

3、注意处理好共性和个性的关系，既要认真开展对当前文化艺术学科发展有普遍指导意义的课题研究，也要针对本学科领域和本地区存在的特殊问题，深入开展个案研究和实证研究。

4、在数量和质量上注意做到缩短战线，控制规模，注重立项课题的质量，杜绝低水平重复选题，切实提高全省艺术科学规划项目研究的整体水平。

5、在研究方法上，提倡运用现代科技手段，提倡定性研究与定量研究、理论研究与实证研究相结合，实现研究方法的科学性、规范性和严谨性。

根据突出重点，兼顾一般，控制规模，提高质量的要求，本年度项目将对我省文化建设实践中的重大现实问题研究给予重点关注，推出一批有代表性和重要社会影响的应用对策研究项目，以充分发挥项目的决策咨询功能，更好地为社会主义文化建设大局服务。同时，对在学科建设方面具有填补空白意义的基础理论研究、民族民间艺术研究等集体攻关课题给予一定倾斜。

一、艺术基础理论研究

江西文化建设如何对接“一带一路”战略研究

江西当代艺术理论重大问题研究

江西艺术史理论与方法研究

江西地方艺术史研究

新时期艺术学发展研究

艺术学新兴学科与交叉学科研究

赣江-鄱阳湖流域文化艺术研究

二、戏剧（含戏曲、话剧、歌剧、音乐剧、曲艺、木偶、皮影等）研究

戏曲艺术发展路径研究

江西各剧种史论研究

当代戏剧创作题材库建设与应用

赣剧演出市场经验研究

戏剧评论研究

三、音乐研究

江西音乐创作现状研究

江西音乐古籍、民间传谱、音像文献资料整理及数字化标准研究

传统音乐活态传承与保护研究

音乐传播研究

民族歌剧创作研究

四、舞蹈研究

江西传统舞蹈研究

广场舞进社区研究

江西民间舞蹈传承与保护研究

新媒体技术与舞蹈创作研究

舞蹈艺术的表演体系研究

五、美术、书法、摄影研究

江西民间美术、民间工艺美术研究

美术馆的公共教育功能及实施策略研究

重大主题性美术创作规划研究

书法艺术普及机制创新研究

摄影艺术研究

六、设计艺术研究

设计艺术比较研究

景观设计与地域文化特性研究

设计艺术史研究

设计艺术与传统工艺结合研究

历史城区城市景观研究

七、电影、广播电视及新媒体艺术研究

江西电影艺术家研究

中外电影比较研究

电影数字艺术与技术创新研究

电影、电视艺术作品的文化价值观研究

微电影现状与发展前景研究

八、公共文化服务体系研究

公共文化机构法人治理结构建设协调机制研究

公共文化服务数字化、标准化、均等化研究

互联网背景下的基层综合性文化服务中心建设研究

面向图书馆的电子书服务模式与服务平台研究

公共图书馆服务体系建设研究

九、地方特色文化研究

江西特色区域文化 (庐陵文化、临川文化、豫章文化、庐山
文化等) 研究

江西特色主题传统文化 (陶瓷文化、王阳明与江西、禅宗文化、道教文化等) 研究

十、文化遗产研究

江西重大考古发现研究

江西文物考古与博物馆现状及发展趋势研究

文物保护与对外文化交流研究

博物馆建筑艺术、陈列艺术及观众心理学研究

公众文物保护意识、现状及参与机制研究

景德镇申报世界文化遗产与陶瓷文化遗产的整体性保护研究

虚拟现实技术在文物保护方面的研究

非物质文化遗产生产性保护研究

非物质文化遗产数字化保护研究

非物质文化遗产传承人口述史研究

文化生态保护实验区规划与建设研究

十一、文化产业研究

江西文化产业发展方式转变与创新研究

江西文化产业投融资体系建设研究

演出、展览市场管理研究

艺术表演院团管理、发展研究

江西文化演艺产业集团化发展研究

江西文化艺术品交易所发展研究

文化与旅游相结合的项目策划研究

江西动漫产业发展模式和策略研究

景德镇陶瓷文化产业研究

十二、文化科技研究

文化科技融合视野下的新媒体艺术发展研究

支撑信息网络在线文化内容监控平台建设研究

舞台音响、灯光、机械技术及通讯系统的革新研究

民族乐器改革的新工艺、新技术研究

数字技术应用与数字音乐研究

PAGE